ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН
НИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «20» января 2017 г.
№ 3-П

О введении режима «Повышенная готовность»
на территории Нийского муниципального образования
(сельского поселения)
В связи с обращением директора ООО УК «Ния» и критической ситуацией, складывающейся на территории Нийского муниципального образования (сельское поселение), связанной с отсутствием топлива (угля) на теплоисточнике п. Ния, на основании Федерального закона РФ от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства РФ от 30 декабря 2003 года №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», протокола заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности при администрации Нийского муниципального образования (сельское поселение) № 1 от 18.10.2015 г., руководствуясь ст. 14 Федерального Закона №131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.6, 33, 47 Устава Нийского муниципального образования (сельского поселения), с целью предупреждения чрезвычайной ситуации и обеспечения устойчивой работы систем жизнеобеспечения населения:

1. Ввести режим «Повышенная готовность» на территории Нийского муниципального образования (сельского поселения) с 20.01.2017 г. с 13-00 часов местного времени до обеспечения котельной п. Ния необходимым количеством топлива (угля) для прохождения отопительного периода 2016 - 2017 гг.
2. В случае острой необходимости снизить параметры работы в размере 50% от графика теплоснабжения.
3. Руководителям учреждений и организаций сельского поселения обеспечить выполнение мероприятий режима повышенной готовности на вверенных им объектах.
4. Специалисту администрации по ГО и ЧС (Дудник Е.В.):

4.1. Осуществить меры по поддержанию в готовности  к использованию резервов материальных ресурсов.

4.2. Обеспечить своевременное информирование населения об ожидаемой неустойчивой работе систем жизнеобеспечения населения.

4.3. При угрозе возникновения аварийных или чрезвычайных ситуаций немедленно докладывать в ЕДДС Усть-Кутского муниципального района тел. 83956557384, а также главе сельского поселения  по тел. 8(950)130-34-48.
5. Данное постановление обнародовать на официальном стенде администрации Нийского муниципального образования (сельское поселение).
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Нийского муниципального образования                                                                  О.Е. Рубцов
ПРОТОКОЛ № 1

комиссии по   предупреждению   и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций   и   обеспечению   пожарной   безопасности   при   администрации   Нийского муниципального образования (сельского поселения)
17.01.2017 г.                                                                                                                        п. Ния

Вел заседание глава Нийского МО – Рубцов О.Е.

 На заседании присутствовали:

1-ый зам. мэра Усть-Кутского МО – Барс М.А.,

Начальник ПСЧ-30 – Крохта В.А.,

Председатель комитета по ЖКХ УКМО – Татаринов И.А.,

Ведущий специалист Нийского МО – Дудник Е.В.,

Директор ООО УК «Ния» - Тимофеев В.А.,

Депутат Думы Нийского МО – Борщевских И.И.

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. По вопросу:  «О введении режима «Повышенной готовности» на территории Нийского муниципального образования (сельского поселения)» в связи с недостаточным запасом топлива на котельной п. Ния – ООО УК «Ния» (Тимофеев В.А.),

Информацию о складывающейся ситуации на котельной п. Ния – ООО УК «Ния»,  доложил:

Директор ООО УК «Ния» - Тимофеев В.А. – «Запас топлива на сегодняшний день остаток топлива составляет 216 тн., среднесуточная норма потребления топлива 44 тн., 15.01.2016 года было отгружено в долг еще 3 вагона угля, ориентировочно поступят в течение 10 дней. ЗАО «Красноярсккрайуголь-Восток» до конца января отгрузят еще 3 вагона угля. До конца отопительного сезона - 15.05.2017 года - необходимо 40 вагонов угля.

В период до 15.02.2017 года поступят денежные средства от Министерства ЖКХ Иркутской области (разница в тарифах) в сумме 2000,0 тыс.рублей. Ожидаются поступления денежных средств от ОАО РЖД в сумме 700,0 тыс.рублей, от ОАО «СибТранс» - 400,0 тыс.рублей.

На территории поселения 12 многоквартирных домов, отапливаемых от центрального отопления, 11 домов сборно-щитовых, отапливаемых за счет теплоспутника, в которых проживают 353 человека, из них 112 детей до 14-ти лет, 62 пенсионера. Имеются объекты соц.культ.быта – школа (151 ученика), детский сад (67 воспитанников).

Задолженность населения за жилищно-коммунальные услуги составляет более 5-ти млн. рублей, на часть задолженности поданы документы в суд.

Кредиторская задолженность ООО УК «Ния» составляет, 2000,0 тыс.рублей – Пенсионный фонд, 343,0 тыс.рублей – ТФОМС, 1040,0 тыс.руб. – НДФЛ, 3000,0 – «Русэнергосбыт» за потребленную эл.энергию.

В 2016 году Службой по тарифам Иркутской области установлен тариф на Гкал – 2272,36 рублей, которого не хватает для оплаты заработной платы работникам, оплаты налогов и приобретение необходимых материалов для текущего ремонта котельной.

По итогам обсуждения членами ОШ КЧС и ПБ Нийского МО (сп) по данному вопросу принято решение.
РЕШЕНИЕ КЧС и ПБ администрации Нийского МО

(Оперативный штаб):

Оперативный штаб решил рекомендовать:

1. Незамедлительно внести изменения в схему теплоснабжения Нийского МО, а также в характеристику жилищного фонда на 2017 год;

2. Обратиться с ходатайством в Министерство жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области, написать гарантийное поставщику топлива (уголь) ЗАО «Красноярсккрайуголь-Восток», с просьбой отгрузить уголь в долг для нужд котельной п. Ния.

3. Провести общепоселковый сход с целью предупреждения о возможности снижения параметров работы котельной п. Ния до 50%, в том числе и на объекты соц.культ.быта (школа, детский сад). Побудить население оплатить сложившуюся задолженность за жилищно-коммунальные услуги.

4. 1-му зам.мэра УКМО Барс М.А. обратиться к руководству ОАО РЖД с просьбой проавансировать ООО УК «Ния» за услуги теплоснабжения, за январь 2017 года.

5. 23.01.2017 года рассмотреть вопрос о необходимости введения режима «Повышенная готовность» на территории Нийского муниципального образования (сельского поселения).

6. Рекомендовать ООО УК «Ния» (В.А. Тимофеев):

5.1. Обеспечить топливом котельную п. Ния в необходимом количестве;

5.2. Установить дежурство руководящего состава для контроля за сложившейся обстановкой на котельной;
5.3. Незамедлительно информировать муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба» Усть-Кутского муниципального образования (тел. (факс) 5-73-84) и пункт связи ПЧ-30 ФГКУ «8 отряд ФПС по Иркутской области» (тел. 01, 5-21-34) обо всех предпосылках к возникновению чрезвычайных ситуаций.

6. Рекомендовать ООО УК «Ния» (Тимофеев В.А.),

6.1. В обязательном порядке возобновить работу по подаче исковых заявлений по собираемости с населения за предоставленные коммунальные услуги;

6.2. Ограничить подачу горячей воды злостным неплательщикам за предоставленные коммунальные услуги.

	Председатель КЧС и ПБ при  администрации

Нийского муниципального образования

(сельского поселения) -  Глава администрации

Нийского муниципального

образования (сельского поселения)

	     О.Е. Рубцов

	Секретарь  КЧС и ПБ Нийского МО СП –

специалист по делам ГО и ЧС, ведущий специалист администрации Нийского

муниципального образования

(сельского поселения)

	   Е.В. Дудник